apud Senecam paenultimo loco sunt. — Cum anonymo Achilles post ventos cometas describit, Manilius postquam varia cometarum genera enumeravit, de ignibus aqua et terra inclusis loquitur. Brevissime Achilles cap. 34 fin. tonitrus, fulgura, fulmina, nubes perstringit.

Restant nonnulla Gemini et Achillis capita, de quibus quid dicam, maxime dubius sum. Fieri poterat, ut Posidonius appendicis loco iis praescripta traderet, quibus sphaera explicanda aut de sphaera scribendum esset. (Achill. capp. 35 et 36.) Atque in fine totius operis fortasse de ortibus et occasibus astrorum locutus est (Ach. cap. 37). Quid harum rerum scientia valeat, ultimis verbis Achilles declarat: „περὶ πολλοῦ δὲ μάλιστα τούτων τὴν γρῶσιν ἐπιοῦντο εἰδέναι οἱ περὶ γεωργίαν καὶ ταυτίαν τὸν βίον ἔχοντες. ἐκ γὰρ τῶν ἀνατολῶν καὶ τῶν δύσεων αὐτῶν τὸν καιρὸν τοῦ πλοῦ καὶ τὸν τρυγητὸν ἐσημειοῦντο.“ Quare Gemini cap. 14, quod est περὶ ἐπισημασιῶν τῶν ἀστρῶν, arte cum iis coniungendum esse videtur, quae ad occasus et ortus spectant. Sed haec opinio ad incertum revocatur eo, quod Geminus de sideribus orientibus et occidentibus ante terrae zonas et habitationes scribit. De eiusdem capp. 15, quod ad lunam pertinet, et 16, quod calendarium breve continet, plane nescio quid iudicem<sup>1</sup>.

Nonnulla addidisse mihi videor ad ea, quae adhuc de Posidonii libris meteorologicis inter viros doctos constabant. Multi auctores philosophi opus adhibuerunt. Quorum alias: Manilium, Geminum, Achillem, Pseudaristotelem uberioris tractavi, — alias: Senecam, Cleomedem, Aëtium occasione oblata brevius commemoravi.

Unus atque is vir doctissimus et auctor gravissimus his adiciendus esse videtur. — Gruppius Hermae vol. XI, p. 235 sqq. ostendit multas similitudines esse Manilii

<sup>1</sup> Caput ultimum Boeckhius olim a Gemono abiudicavit. Sed v. Blass l. l. p. 24 an. 1.

carmini cum Plinii l. II et Martiani Capellae l. VIII.  
Sed falso statuit Manilium sicut Plinium et Martianum  
Varronis disciplinarum l. VI adhibuisse<sup>1</sup>. Primi saltem  
libri vidimus Posidonium auctorem fuisse. Quae cum ita  
sint, suspicor Varronem ipsum philosophi opus meteoro-  
logicum inspexisse.

<sup>1</sup> Diels. dox. p. 196 an. 3.